ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి రేపు ఉమ్మడి వరంగల్ జిల్లా, హుస్పాబాద్ నియోజకవర్గం, ఉమ్మడి నల్గొండ జిల్లాలో తుఫాస్ వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని అధ్యయనం చేసేందుకు పైమానిక సర్వే నిర్వహిస్తారు.
- 2. అన్ని జిల్లా ల కలెక్టర్లు.. ప్రజలకు సహాయ, పునరావాస చర్యల కోసం రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ, ట్రెజరీ నిధులను ఉపయోగించుకోవాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క కోరారు.
- 3. 'మొంథా' తుఫాన్ కారణంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా దాదాపు 230 కిలోమీటర్ల రోడ్లు దెబ్బతిన్నాయని రాష్ట్ర రోడ్లు భవనాల శాఖ మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకట్ రెడ్డి తెలిపారు.
- 4. భారత మాజీ క్రికెటర్ మహ్మద్ అజారుద్దీన్ ముంత్రివర్గంలో కి తీసుకోవాలన్న ప్రభుత్వ ప్రతిపాదన పట్ల రాష్ట్ర బీజేపీ అభ్యంతరం వ్యక్తం చేసింది. కాగా, రేపు అజారుద్దీన్ మంత్రిగా ప్రమాణం చేయనున్నారు.

CM-FLOODS:

ముఖ్యమంత్రి రేవంట్ రెడ్డి రేపు ఉమ్మడి వరంగల్ జిల్లా, హుస్సాబాద్ నియోజకవర్గం, ఉమ్మడి నల్గొండ జిల్లాలో తుఫాన్ వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని అధ్యయనం చేసేందుకు పైమానిక సర్వే నిర్వహిస్తారు. తుఫాను ప్రభావిత జిల్లాల ఇన్చార్జ్ మంత్రులు.. జేత్ర స్థాయిలో పర్యటించి ప్రజలకు సహాయం చేయడానికి ఎప్పటికప్పుడు అందుబాటులో ఉండాలని అన్నారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లలో సీనియర్ అధికారులతో వరద పరిస్థితిని ముఖ్యమంత్రి సమీజీంచారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం - ప్రజలకు సహాయం చేయడానికి సిద్ధంగా ఉందని తెలిపారు. సహాయ, రక్షణ చర్యల కోసం SDRF సిబ్బందితో పాటు పడవలను వెంటనే వరద ప్రభావిత ప్రాంతాలకు పంపాలని ఆయన ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి రామకృష్ణారావు , పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ శివధర్ రెడ్డిని కోరారు.

PN

PROCUREMENT

ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు అధికారులతో వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించి తుఫాను ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో పరిస్థితిని సమీకించారు. ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులు ఉన్నప్పటికీ వరి ధాన్యం సేకరణ సజావుగా జరిగేలా చూడాలని ఆదేశించారు. కొనుగోలు కేంద్రాలలో జేత్రస్థాయి చర్యలకు సంబంధించి జిల్లా కలెక్టర్లకు అవసరమైన మాగ్గదర్శకాలను నిరంతరం జారీ చేయాలని ఆయన పౌర సరఫరాల శాఖను ఆదేశించారు. వరి ధాన్యం సేకరణకు అధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని, కార్యకలాపాలను పర్యవేజించడానికి ప్రతి కొనుగోలు కేంద్రానికి ఒక మండల స్థాయి అధికారిని నియమించాలని సూచించారు. వర్షాల కారణంగా నిల్ప చేయడం కష్టంగా ఉన్న ప్రాంతాల్లో, కొనుగోలు చేసిన ధాన్యం పాడవకుండా ఉండటానికి సమీపంలోని ఫంక్షన్ హాళ్లకు తరలించాలని ముఖ్యమంత్రి సూచించారు.

PN

భట్టి:

అన్ని జిల్లా ల కలెక్టర్లు.. ప్రజలకు సహాయ, పునరావాస చర్యల కోసం రాష్ట్ర విపత్తు సహాయ, ట్రెజరీ నిధులను ఉపయోగించుకోవాలని ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క కోరారు. ఆయన నిర్వహించిన వీడియో కాన్ఫరెన్స్ లో, అవసరమైన పనులకు ఎటువంటి ఆర్థిక అడ్డంకులు ఉండవని హామీ ఇచ్చారు. మంత్రివర్గం 48 గంటల ముందుగానే తుపాను హెచ్చరిక జారీ చేసిందని, ప్రభుత్వ యంత్రాంగం పేగంగా.. సమన్వయంతో స్పందించడంతో, రాష్ట్రం ప్రాణనష్టం, పెద్ద ఎత్తున ఆస్తి నష్టాన్ని నివారించగలిగిందని ఉప ముఖ్యమంత్రి అన్నారు. రాబోయే 24 గంటలు జిల్లా కలెక్టర్లు, అధికారులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని.. ఆయన ఆదేశించారు.

PN

ROAD

'ముంథా' తుఫాను.. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా దాదాపు 230 కిలోమీటర్ల రోడ్లకు నష్టం కలిగించిందని రాష్ట్ర రోడ్లు భవనాల శాఖ మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకట్ రెడ్డి అన్నారు. రోడ్లు భవనాల శాఖ అప్రమత్తంగా ఉందని , తుఫాను సమయంలో ప్రాణనష్టం జరగకుండా నివారణ చర్యలు తీసుకున్నామని ఆయన పేర్కొన్నారు. దెబ్బతిన్న రోడ్లు, వంతెనలు, కాజ్వేల తాత్కాలిక పునరుద్ధరణకు దాదాపు 7 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చవుతుందని, శాశ్వత పునర్నిర్మాణ పనులకు 225 కోట్ల రూపాయలు అవసరమని మంత్రి తెలిపారు. తుఫాను కారణంగా పేలాది ఎకరాల వరి, పత్తి పంటలు నాశనమయ్యాయని, ఉమ్మడి నల్గొండ జిల్లా - అత్యంత తీవ్ర ప్రభావాన్ని ఎదుర్కొందని మంత్రి అన్నారు.

PN

RLJLJU-NEVA:

డిజిటల్ ఇండియా చొరవ ద్వారా ప్రజాస్వామ్య - శాస న, న్యాయవ్యవస్థ, కార్యనిర్వాహక శాఖ మూడు విభాగాల డిజిటలైజేషన్ జరుగుతోందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జాతీయ ఇ-విధాన్ అప్లికేషన్ పై జరిగిన 3వ జాతీయ సమావేశంలో రిజిజు మాట్లాడుతూ.. వ్యవస్థల పనితీరును మెరుగుపరచుకోవడానికి డిజిటల్ సాంకేతికతలను అవలంబిస్తున్నాయని పేర్కొన్నారు. ఇవి మెరుగైన ఫలితాలను ఇస్తున్నాయని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల కార్యదర్శి నికుంజ బిహారీ ధల్ అన్నారు.

NSD

మంత్రి కొండా సురేఖ

వరద బాధితులకు ప్రభుత్వం అండగా ఉందని అధైర్య పడవద్దని రాష్ట్ర దేవాదాయ, అటవీ పర్యావరణ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ అన్నారు. మొంథా తుఫాను ప్రభావంతో కురిసిన భారీ వర్షానికి జలమయమైన వరంగల్ లోని NN నగర్, బిఆర్ నగర్ ప్రాంతాల్లో మంత్రి , లోక్ సభ సభ్యురాలు డా.కడియం కావ్య , జిల్లా కలెక్టర్ డా.సత్య శారదతో కలిసి జేత్రస్థాయిలో సందర్భించా రు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి.. ఇలాంటి పరిస్థితులు పునరావృతం కాకుండా ప్రణాళిక ప్రకారం చర్యలు తీసుకుంటామని తెలిపారు . వరద వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని ప్రభుత్వం దృష్టికి తీసుకు పెళ్లి న్యాయం జరిగేలా చూస్తామన్నారు. వరద నీటి నుండి బయటకు వచ్చే పరిస్థితి లేని వారికి డ్రోన్ ల ద్వారా ఆహారం అందిస్తున్నట్లు తెలిపారు.

వరంగల్ పీటీసి

వరంగల్ సీపీ:

హనుమకొండ నగరంలో ఎడతెరిపి లేకుండా కురుస్తున్న వర్షాలకు నీట మునిగిన ప్రాంతాలను వరంగల్ పోలీస్ కమిషనర్ సస్ ప్రీత్ సింగ్ సందర్భించారు. ఈ సందర్భంగా పలు కాలనీలలో గృహ నిర్బంధమైన ప్రజల వివరాలను సంబంధిత అధికారులను అడిగి తెలుసుకున్నారు. వారందరిని ట్రాక్టర్ల ద్వారా ndrf, SDRF, DRF బృందాల ద్వారా పునరావాస కేంద్రాలకు తరలిస్తున్నారు.

వరంగల్ జిల్లా పి టి సి

రైతుల అపేదన

మొంథా తుఫాన్ ప్రభావంతో మంచిర్యాల జిల్లాలో కురుస్తున్న వర్షాలకు వరి , పత్తి పంటలకు తీవ్ర నష్టం వాటిల్లింది. చెన్నూర్ మండలం, నాగాపూర్ గ్రామానికి చెందిన బండారి సత్యనారాయణ అనే రైతు ఆకాశవాణితో తన ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు.

సౌండ్ టైట్. రైతు బండారి సత్యనారాయణ

పీటీసీ మంచిర్యాల జిల్లా

BY ELECTION:

నవంబర్ 11న జరగనున్న జాబ్లీహిల్స్ అసెంబ్లీ ఉప ఎన్ని కలో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి విజయం సాధిస్తారని రాష్ట్ర మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. నియోజకవర్గంలో ఇంటింటి ప్రచారం చేపట్టిన మంత్రులు ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి , పొన్నం ప్రభాకర్ పార్టీ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలు , సంజేమ పథకాలను ప్రజలకు వివరించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రజలకు ఇచ్చిన హామీలను అమలు చేయడంతో వారు సంతోషంగా ఉన్నారని తెలిపారు. భారత మాజీ క్రికెటర్ మహ్మద్ అజారుద్దీన్ను మంత్రివర్గంలోకి తీసుకోవాలన్న ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రతిపాదన .. ఎన్నికల నియమావళిని ఉల్లంఘించడమేనని.. రాష్ట్ర ప్రధాన ఎన్నికల అధికారికి - రాష్ట్ర బిజెపి ఫిర్యాదు చేసింది. జాబ్దీహిల్స్ ఉప ఎన్నికలో కాంగ్రెస్ ఓటర్లను ప్రభావితం చేసే లా ఈ నిర్ణయం తీసుకుందని ఆరోపిస్తూ.. బిజెపి ఎమ్మెల్యే పాయల్ శంకర్ ఫిర్యాదులో పేర్కొన్నారు. ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి ఇచ్చిన ఈ ప్రకటనను ఉపసంహరించుకోవడానికి పెంటనే చర్య తీసుకోవాలని CEOను కోరారు. ఈ చర్యను తమ పార్టీ వ్యతిరేకిస్తుందని రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు కూడా అన్నారు.

ANI

BRS:

జూబ్లీ హిల్స్ ఉప ఎన్ని కలకు ముందు కాంగ్రెస్ మాజీ క్రికెటర్ మహ్మద్ అజారుద్దీస్**కు మంత్రి పదవిని ఇవ్వడాన్ని** భారత రాష్ట్ర సమితి కార్యనిర్వహక అధ్యక్షుడు K తారక రామారావు ఖండించారు. జాబ్లీహిల్స్ లోని సినీ కళాకారులకు ఇచ్చిన హామీలను సెరపేర్చడంలో పైఫల్యాన్ని కప్పిపుచ్చుకోవడానికి కాంగ్రెస్ పార్టీ అజారుద్దీన్నను మంత్రివర్గంలోకి తీసుకుందని తారక రామారావు ఆరోపించారు. ఇ లా ఉండగా.. మహమ్మద్ అజారుద్దీస్ రేపు మంత్రిగా రాజ్ భవస్లలో ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారని అధికారిక వర్గాలు తెలిపాయి.

X/MSL8

WEATHER:

తీవ్రమైన మొంథా తుఫాస్ అల్పపీడనంగా బలహీన పడిందని భారత వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది. ఈరోజు రాష్ట్రంలోని ఆదిలాబాద్ , కొమురంభీం ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాలు, నిర్మల్, నిజామాబాద్, జగిత్యాల, రాజన్న సిరిసిల్ల, కరీంనగర్, పెద్దపల్లి, జయశంకర్ భూపాలపల్లి , ములుగు జిల్లాలలోని పలు ప్రాంతాల్లో ఉరుములు మెరుపులతో పాటు ఈదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉంది. ఈ క్రమంలో ఎల్లో అలరీట్ జారీ చేశారు.

NSD

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 30th OCT, 2025

SDP:HR (Released at 16:45) PAGE NO: 01

BJP: The State BJP has lodged a complaint with the State Chief Electoral Officer, alleging that Chief Minister Revanth Reddy's reported proposal to induct former Indian cricketer Mohammed Azharuddin into cabinet amounts to a gross violation of the Model Code of Conduct and is aimed at influencing voters in the Jubilee Hills bye-election. In a letter, BJP MLA Payal Shanker stated that proposal is intended to woo voters and urged the CEO to take immediate action to withdraw the announcement. State BJP President Ramchander Rao called the decision an act of "appeasement". He said that his party opposes this move. ANI 8

MONTHA: The India Meteorological Department (IMD) today said that depression, of Severe Cyclonic Storm Montha, has weakened into a well-marked low-pressure area over east Vidarbha and adjoining south Chhattisgarh. Telangana continued to experience the impact of Cyclone Montha. State Endowments and Forest Minister Konda Surekha said that heavy rainfall has caused severe flooding in parts of the state. "Cyclone 'Montha' and heavy rainfall have caused heavy flooding in Telangana, particularly affecting colonies and roads in Warangal district. The minister said despite efforts to evacuate, many residents remain stranded and refuse to leave their homes. ANI/PTC/WGL 9

<u>CM-FLOODS</u>: Chief Minister A Revanth Reddy today said that he would conduct an aerial survey in Warangal and Husnabad tomorrow to study the damage caused due to the impact of cyclone Montha. The Chief Minister asked Ministers incharge of the cyclone-affected districts be available at the field level. He said they should visit the field level and be available to the people from time to time to help the people. He reviewed the flood situation with senior officials in Hyderabad today, he said the State government was ready to help the people and the administration in the affected districts was leaving no stone unturned in helping

them. Chief Minister ordered to intensify relief efforts for flood victims in Warangal. He asked the Chief Secretary Ramakrishna Rao and Director-General of Police B Shivadhar Reddy to immediately send boats along with the SDRF personnel to the flood-hit areas for taking relief and rescue operations. The HYDRA personnel and flood relief equipment available with it should also be used wherever necessary. PN 13

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 30th OCT, 2025
SDP:HR (Released at 16:51) PAGE NO: 02

BHATTI: Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu instructed all district collectors to utilize State Disaster Relief Fund (SDRF) and treasury funds for relief and rehabilitation measures. In a video conference held in view of the cyclone situation, Bhatti Vikramarka directed them to get the expenditure ratified within 30 days, assuring that there would be no financial constraints for the required works. The Deputy Chief Minister said that Cabinet issuing an alert 48 hours in advance, and with swift and coordinated response of the government machinery, the State was able to avert loss of lives and large-scale property damage. He directed the district Collectors and officials to remain on high alert for the next 24 hours and carry out relief and rehabilitation activities as per the cyclone manual. PN 10

PROCUREMENT: Chief Minister Revanth Reddy today held a video conference with officials to review the situation in cyclone-affected areas and issued key directions to ensure smooth paddy procurement despite adverse weather conditions. He instructed Civil Supplies Department to continuously issue necessary guidelines to district collectors regarding field-level measures at procurement centers. Chief Minister emphasized that paddy procurement should be given top priority and directed that a mandal-level officer be appointed as a special officer for every procurement center to oversee operations. In areas where storage is difficult due to rains, the Chief Minister suggested shifting the procured paddy to

nearby function halls to prevent spoilage. He also ordered that collectors must receive daily 24-hour status reports from every procurement center. PN 11

ROAD: State Roads and Buildings (R&B) Minister Komatireddy Venkat Reddy said the recent 'Montha' cyclone caused extensive damage to around 230 kilometres of roads across the State. He stated that the Roads and Buildings Department has been on high alert and took preventive measures to avoid loss of life during the cyclone. The minister told the media today, temporary restoration of damaged roads, bridges, and causeways will cost about 7 crore rupees, while permanent reconstruction works are estimated to require 225 crore rupees. Komatireddy noted that the former Nalgonda district suffered the most severe impact, with thousands of acres of paddy and cotton crops destroyed by the storm. PN 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 30th OCT, 2025
SDP:HR (Released at 17:05) PAGE NO: 03

BY-ELECTION: State Minister Uttam Kumar Reddy today exuded confidence that the Congress candidate will secure a decisive victory in the upcoming Jubilee Hills Assembly by-election, scheduled for November 11. Ministers Uttam Kumar Reddy and Ponnam Prabhakar, undertook a door-to-door campaign in the constituency ahead of the by-election, highlighting the party's development initiatives and welfare schemes. They claimed people are happy with the Congress party as the party implemented the assurances given to the public they told reporters. ANI 8

WOMEN'S CRICKET: In the ICC Women's ODI World Cup, Australia were _____ for ____ in ____ overs against India in the second semifinal at Dr DY Patil Sports Academy in Navi Mumbai when reports last came in. Earlier, Australia won the toss and opted to bat. Akashvani is broadcast live commentary of the encounter in both English and Hindi. South Africa has already secured a

place in the final after a commanding 125-run victory over England in Guwahati last night. NSD 7

RIJIJU-NeVA: Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has said that through the Digital India initiative, digitisation of the three wings of democracy - Legislature, Judiciary and Executive is underway. Addressing the 3rd National Conference on the National e-Vidhan Application (NeVA) in New Delhi today, Rijiju said, to improve their working Legislature, Judiciary and Executive is adopting digital technologies and it is yielding impressive results. Secretary Parliamentary Affairs Nikunja Bihari Dhal also addressed the conference. The NeVA is one of the 44 Mission Mode Projects under the Digital India Programme of the Government of India. NSD 9

OR code: Hyderabad has taken a bold step toward citizen-driven governance with the launch of India's first-ever QR code—based feedback system, unveiled by District Collector Dasari Harichandana at the Hyderabad Collectorate today. The first-of-its-kind initiative aims to strengthen transparency, accountability, and public participation in government service delivery. Visitors to the Collectorate can now share their feedback instantly by scanning a QR code placed at every service counter. Within seconds, citizens can appreciate efficient services, raise concerns, or suggest improvements. Collector Harichandana said during the launch that the initiative is not just about adopting technology — it's about creating trust. PTC/HYD 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD		
REGIONAL NEWS BULLETIN 30th OCT, 2025		
SDP:HR	(Released at 17:35)	PAGE NO: 04

BRS: Bharat Rashtra Samithi (BRS) working president KT Rama Rao (KTR) today said that Congress has made a "desperate move" by offering a ministry to former Cricketer Mohammed Azharuddin ahead of the Jubilee Hills by-elections. In a Social Media post on X, the former minister alleged that the Congress is inducting the Azharuddin into the cabinet as a "cover-up for its failure to deliver promises made to film artists in Jubilee Hills. **Meanwhile** the former Indian Cricket Mohammed Azharuddin will be inducted into the cabinet tomorrow. The

swearing in ceremony will be held at Raj Bhavan around noon, official sources said. X/ MSL 8

HEADLINES

- 1. Chief Minister Revanth Reddy to conduct aerial survey in Warangal and Husnabad tomorrow to study damage caused due to impact of cyclone Montha.
- 2. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu instructs all district collectors to utilize State Disaster Relief Fund (SDRF) and treasury funds for relief and rehabilitation measures.
- 3. State Roads and Buildings (R&B) Minister Komatireddy Venkat Reddy says 'Montha' cyclone caused extensive damage to around 230 kilometres of roads across the State.
- 4. State BJP lodge complaint with Election commission on proposal to induct former Indian cricketer Mohammed Azharuddin into cabinet as it amounts to violation of the Model Code of Conduct.

ORDER

CM FLOODS – PROCUREMENT – BHATTI – ROAD – RIJIJI NeVA -

BREAK

BY ELECTION – BJP – BRS – MONTHA – WOMEN'S CRICKET – QR CODE – OTHER ITEMS IF ANY...